
Wijziging Uitvoeringsregels Wet arbeid vreemdelingen behorende
bij het Delegatie- en uitvoeringsbesluit Wet arbeid vreemdelingen

Regeling van de Minister van Sociale
Zaken en Werkgelegenheid van 17 juni
2008, nr. AM/AMI/2008/16377, tot wij-
ziging van de Uitvoeringsregels Wet
arbeid vreemdelingen behorende bij het
Delegatie- en uitvoeringsbesluit Wet
arbeid vreemdelingen

De Minister van Sociale Zaken en
Werkgelegenheid,
Gelet op de artikelen 8, derde lid, en 22
van de Wet arbeid vreemdelingen;

Besluit:

Artikel I. Wijziging van de Uitvoerings-
regels Wet arbeid vreemdelingen beho-
rende bij het Delegatie- en uitvoerings-
besluit Wet arbeid vreemdelingen
De Uitvoeringsregels Wet arbeid vreem-
delingen behorende bij het Delegatie- en
uitvoeringsbesluit Wet arbeid vreemde-
lingen komen te luiden:

Uitvoeringsregels Wet arbeid vreem-
delingen behorende bij het Delegatie-
en uitvoeringsbesluit Wet arbeid
vreemdelingen

1. Inleiding
In de Wet arbeid vreemdelingen is
bepaald op welke wijze het toelatingsbe-
leid van vreemdelingen tot de Neder-
landse arbeidsmarkt zal plaatsvinden.
Met het Delegatie- en uitvoeringsbesluit
Wet arbeid vreemdelingen wordt onder
ander uitvoering gegeven aan artikel 5,
tweede lid, van de Wet arbeid vreemde-
lingen. Ingevolge genoemd artikel kan
de Minister van Sociale Zaken en Werk-
gelegenheid de bevoegdheid inzake het
afgeven, verlengen en intrekken van
tewerkstellingsvergunningen onder door
hem te stellen nadere regels geheel of
gedeeltelijk overdragen aan de Centrale
organisatie werk en inkomen. De Centra-
le organisatie werk en inkomen heeft tot
taak om middels registratie en bemidde-
ling aansluiting te zoeken tussen vraag
en aanbod op de arbeidsmarkt en
beschikt ook over instrumenten waar-
mee binnen de Europese Unie kan wor-
den bemiddeld. Zij is derhalve bij uit-
stek in de positie om aan de hand van de
arbeidsmarktsituatie te kunnen beoorde-
len of een aanvrager al dan niet voor
vergunningsverlening in aanmerking
komt. Alle bevoegdheden worden over-
gedragen aan de Centrale organisatie
werk en inkomen. Hierdoor blijft de
eenheid in het uitvoeringsbeleid behou-
den. Met dit besluit wordt tevens uitvoe-
ring gegeven aan artikel 22 van de Wet

arbeid vreemdelingen, voor zover dit
verplichtingen van anderen dan de uit-
voerder van deze wet betreft. In artikel 4
van het Delegatie- en uitvoeringsbesluit
Wet arbeid vreemdelingen staat de ver-
plichting de vereiste kwalificaties in
geval van geschoolde arbeid aan te
tonen; artikel 5 van dit besluit verplicht
de houder van een vergunning zelf aan
te geven wanneer van een vergunning
geen gebruik wordt gemaakt. Andere
regels die een goede uitvoering moeten
bevorderen, zijn in deze uitvoeringsre-
gels opgenomen. Met dit besluit wordt
eveneens invulling gegeven aan artikel
8, derde lid, van de Wet arbeid vreemde-
lingen. In de artikelen 6 tot en met 8 van
dit besluit is bepaald dat in een aantal in
de wet omschreven omstandigheden
mag worden afgeweken van de desbe-
treffende dwingende weigeringsgron-
den. In deze uitvoeringsregels is ter zake
een limitatieve opsomming en een uit-
werking opgenomen van de gevallen
waarin op grond van artikel 8, derde lid,
van de Wet arbeid vreemdelingen mag
worden afgeweken van het in artikel 8
eerste lid, van de Wet arbeid vreemde-
lingen bepaalde. In artikel 9 van dit
besluit zijn ingevolge artikel 9, eerste
lid, onder d, van de Wet arbeid vreemde-
lingen de leeftijdsgrenzen gesteld op
grond waarvan niet eerder toegelaten
vreemdelingen kunnen worden gewei-
gerd. Hieraan wordt in het onderstaande
eveneens een nadere uitwerking gegeven.

2. Consequente uitvoering
Uitgangspunt voor de uitvoering van de
Wet arbeid vreemdelingen is een conse-
quente toepassing van het restrictieve
toelatingsbeleid. Dit houdt in dat in
beginsel alle toepasselijke weigerings-
gronden waarin de Wet arbeid vreemde-
lingen voorziet, zullen worden tegenge-
worpen. De Wet arbeid vreemdelingen
richt zich op alle arbeid ongeacht de
rechtsvorm waarin deze is gegoten.
   In het navolgende is zoveel mogelijk
de volgorde en systematiek van de wet
gevolgd, zodat de eventuele toepasse-
lijkheid van de nadere regels gemakke-
lijk is terug te vinden.

Artikel 2

3. Werknemers van andere werkgevers
In artikel 2, tweede lid, van de Wet
arbeid vreemdelingen is bepaald dat
indien een werkgever arbeid laat verrich-
ten door een vreemdeling voor wie een
andere werkgever beschikt over een
tewerkstellingsvergunning niet opnieuw

een vergunning is vereist. De eerstge-
noemde werkgever dient dan wel in het
bezit te zijn van een kopie van de
tewerkstellingsvergunning. In dit geval
vermeldt de tewerkstellingsvergunning
naast de omschrijving van de werkzaam-
heden de mogelijkheid van tewerkstel-
ling bij andere werkgevers, de aard van
de aldaar te verrichten werkzaamheden
en een aanduiding van de plaats van de
feitelijke tewerkstelling. De verplichting
op grond van artikel 7 van de Wet
arbeid vreemdelingen om de aard van de
werkzaamheden en de plaats van feitelij-
ke tewerkstelling te vermelden op de
tewerkstellingsvergunning is niet van
toepassing indien deze vergunning is
verleend zonder toepassing van artikel
8, eerste lid, onder a en b, van de Wet
arbeid vreemdelingen en zonder toets op
de aard van de werkzaamheden.
   Bij de toetsing ingevolge artikel 8 en 9
van de Wet arbeid vreemdelingen of de
vacature voor vervulling door een
vreemdeling in aanmerking komt, wordt
uitgegaan van de werkzaamheden te
verrichten bij de feitelijke werkgever.
Alleen als het gaat om werkzaamheden
die niet behoren tot de bedrijfseigen
activiteiten van die werkgever vindt toet-
sing, of voldaan is aan de verplichte
vacaturemelding en wervingsinspannin-
gen, plaats bij de uitlenende werkgever.
De te verlenen tewerkstellingsvergun-
ning is dan niet beperkt tot één project/
inlenende onderneming. Of werkzaam-
heden behoren tot de bedrijfseigen
activiteiten van een werkgever is veelal
af te leiden uit de aard van het werk in
relatie tot de aard en doelstelling van de
onderneming van de werkgever.
   Toetsing of voldaan is aan het wettelij-
ke minimumloon (artikel 8, eerste lid,
onder d, van de Wet arbeid vreemdelin-
gen) en een marktconforme beloning
(artikel 9, eerste lid, onder b, van de
Wet arbeid vreemdelingen) vindt plaats
bij de werkgever die verantwoordelijk is
voor de beloning van de vreemdeling.

Artikel 3

4. Overeenkomsten met andere mogend-
heden
Indien ingevolge een internationaal ver-
drag bij de tewerkstelling van een
vreemdeling geen tewerkstellingsver-
gunning mag worden verlangd, zal de
betreffende vreemdeling steeds beschik-
ken over een door de minister van Justi-
tie of de minister van Buitenlandse
Zaken afgegeven legitimatiebewijs,
waarop dit is aangetekend.

SZW

Uit: Staatscourant 25 juni 2008, nr. 120 / pag. 11 1



   Van de in dit verband relevante inter-
nationale verdragen is ter voldoening
aan artikel 3, tweede lid, van de Wet
arbeid vreemdelingen in de bijlage een
lijst opgenomen.

5. Zelfstandigen
Indien een vreemdeling arbeid verricht
als zelfstandige en voor die werkzaam-
heden als zelfstandige ingevolge artikel
8, onder a en b, van de Vreemdelingen-
wet 2000 rechtmatig verblijf in Neder-
land heeft, is het verbod van artikel 2
van de Wet arbeid vreemdelingen niet
van toepassing. Bij de toelating tot
Nederland is immers al getoetst of er
met de toelating van de betreffende
vreemdeling een voldoende Nederlands
belang is gemoeid.
   Als werkgevers (opdrachtgevers, aan-
nemers en onderaannemers) vreemdelin-
gen die in hun vrije termijn of op basis
van een visum rechtmatig in Nederland
verblijven, arbeid als zelfstandige willen
laten verrichten, is een tewerkstellings-
vergunning vereist. Daarbij is de norma-
le toetsingsprocedure van toepassing,
tenzij bij verdrag anders is bepaald.
   Indien een werkgever een tot Neder-
land toegelaten zelfstandige arbeid wil
laten verrichten buiten de beperkingen
van de vergunning tot verblijf als zelf-
standige, dient voor deze arbeid even-
eens een tewerkstellingsvergunning te
worden aangevraagd. Deze wordt niet
getoetst aan artikel 8, eerste lid, onder d,
van de Wet arbeid vreemdelingen.

6. Directeuren-aandeelhouders
(Groot)aandeelhouders van bedrijven
die in het kader van hun bedrijfsuitoefe-
ning in Nederland arbeid willen verrich-
ten zijn veelal te beschouwen als
zelfstandigen, vanwege de positie die zij
binnen de onderneming innemen.
   Voor zover zij een belang van 25% of
meer in het bedrijf hebben, ondernemers-
risico lopen en de hoogte van hun salaris
direct kunnen beïnvloeden, kunnen zij
een vergunning tot verblijf als zelfstan-
dige aanvragen.

7. Uitgezonderde werkzaamheden
Bij het Besluit uitvoering Wet arbeid
vreemdelingen is bepaald dat het verbod
van artikel 2 van de Wet arbeid vreemde-
lingen niet van toepassing is op een
aantal nauw omschreven werkzaamhe-
den van vreemdelingen. Indien de
werkzaamheden de inperking van dit
besluit te buiten gaan, zal steeds een
vergunning vereist zijn, waarbij de nor-
male procedure dient te worden
gevolgd, inclusief de toetsen ingevolge
artikel 8, eerste lid, van de Wet arbeid
vreemdelingen.

Artikel 5

8. Wijziging van omstandigheden
De afgifte van een nieuwe tewerkstel-
lingsvergunning is noodzakelijk indien
in de (rechts)persoon van de werkgever
of in de aard van de door de vreemde-
ling te verrichten werkzaamheden enige
verandering optreedt. Bij de aanvraag
om de nieuwe tewerkstellingsvergun-
ning is de normale toetsingsprocedure
van toepassing.

Artikel 7

9. Personalia werknemer
Voor aanvragen die geschoold werk
betreffen dienen de personalia van de
werknemer alsmede gewaarmerkte
diploma’s en getuigschriften dat aan de
vereiste kwalificaties is voldaan, onmid-
dellijk bij de vergunningaanvraag te
worden gevoegd. De waarde van deze
documenten dient te kunnen worden
geverifieerd aan de hand van een door
een deskundige instantie afgegeven ver-
klaring met welk Nederlands diploma of
welke graad van vakbekwaamheid deze
documenten vergelijkbaar zijn.
   Voor aanvragen die ongeschoold werk
betreffen dienen de personalia van de
vreemdeling uiterlijk twee weken na het
indienen van de vergunningaanvraag te
worden overgelegd.

Artikel 8, eerste lid

10. Prioriteitgenietend aanbod
Een tewerkstellingsvergunning wordt
ingevolge artikel 8, eerste lid, onder a,
van de Wet arbeid vreemdelingen
geweigerd als voor de desbetreffende
arbeidsplaats prioriteitgenietend aanbod
op de arbeidsmarkt beschikbaar is.
   Bij de aanvraag wordt nagegaan of
deze weigeringsgrond van toepassing is.
Daarbij moet niet alleen naar de
beschikbaarheid in de eigen vestigings-
plaats of regio worden gekeken, maar
ook naar de beschikbaarheid in andere
regio’s binnen Nederland en in andere
landen van de Europese Unie. Als
arbeidsaanbod beschikbaar is, zal geen
vergunning kunnen worden verleend,
ook als het effectueren van dit aanbod
extra inspanningen van de zijde van de
werkgever vergt.

11. Werknemers in de sportsector
Ook ten aanzien van werknemers in de
sportsector geldt het restrictieve toela-
tingsbeleid. Alleen voor het incidenteel
in Nederland deelnemen aan een wed-
strijd door personen die hun hoofdver-
blijf buiten Nederland hebben, is in
artikel 1, eerste lid van het Besluit uit-
voering Wet arbeid vreemdelingen een
uitzondering gemaakt, evenals voor het
incidenteel onbeloond deelnemen aan
proeftrainingen voetbal in het kader van
een sollicitatieprocedure.

 
   Vacaturevervulling door het prioriteit-
genietend aanbod uit Nederland en de
bij de Europese Economische Ruimte
aangesloten landen is alleen in uitzonder-
lijke gevallen niet mogelijk. Zo’n uit-
zonderlijk geval doet zich normaliter
uitsluitend voor in de hoogste competi-
tie-afdeling van de betreffende tak van
sport. Bij het betaalde voetbal wordt in
het kader van de Wet arbeid vreemdelin-
gen daarbij niet alleen gerekend de
Eredivisie, maar ook de Eerste Divisie.
   In lagere klassen zal vergunningverle-
ning aan spelers van buiten Nederland
en de bij de Europese Economische
Ruimte aangesloten landen slechts bij
hoge uitzondering mogelijk zijn, omdat
in de regel vervulling binnen het priori-
teitgenietend aanbod mogelijk is, hetzij
via doorstroming uit de amateursport en
jeugdopleidingen, hetzij door aanwer-
ving van spelers uit de hoogste competi-
tieklasse in Nederland of uit andere
landen binnen de Europese Economi-
sche Ruimte.
   De geboden beloning zal steeds in
overeenstemming moeten zijn met wat
topsporters in de betreffende sport ver-
dienen.
   Een tewerkstellingvergunning voor
beroepssporters zal daarom in de regel
worden geweigerd:

als het een arbeidsplaats in een lagere
dan de hoogste afdeling van de betref-
fende sportbond betreft en/of:

als de beloning niet marktconform is.
Hierbij moet de waarde van gebruikelij-
ke transfersommen worden verdiscon-
teerd. Van het ontbreken van een
marktconforme beloning zal doorgaans
sprake zijn als de beloning lager is dan
de gebruikelijke beloning voor spelers
die behoren tot de top 20% in de hoog-
ste afdeling van de betreffende tak van
sport.
Voor een marktconforme beloning in
het betaald voetbal moet de gegaran-
deerde beloning tenminste 150% bedra-
gen van de gemiddelde beloning in de
Eredivisie in het voorgaande seizoen
inclusief de premies, die afhankelijk zijn
van het in dat seizoen behaalde resultaat
van de club die de tewerkstellingsver-
gunning aanvraagt. Voor spelers in de
leeftijdsgroep van 18 tot 20 jaar is in de
regel sprake van een marktconforme
beloning als de gegarandeerde beloning
tenminste 75% van de vorenbedoelde
gemiddelde beloning in de Eredivisie
bedraagt en/of:

als het een speler betreft die niet direct
voorafgaande aan de tewerkstelling op
geregelde basis heeft deelgenomen aan
een competitie die ten minste even sterk
is als de hoogste afdeling van de Neder-
landse competitie of die niet op andere
wijze, zoals door deelname aan wereld-
kampioenschappen, heeft bewezen over
tenminste vergelijkbare kwaliteiten te
beschikken.

– 

– 

– 

Uit: Staatscourant 25 juni 2008, nr. 120 / pag. 11 2



12. Belemmeringen voor vacaturevervul-
ling
Op grond van artikel 9, eerste lid, onder
i, van de Wet arbeid vreemdelingen kan
een tewerkstellingsvergunning worden
geweigerd als de werkgever belemme-
ringen opwerpt waardoor de arbeids-
plaats niet met prioriteitgenietend aan-
bod kan worden vervuld. Gedacht kan
worden aan irreële functie- of taaleisen.
   Voor tewerkstelling in de horecasector
is het restrictieve toelatingsbeleid onver-
kort van toepassing.
   Het beheersen van een andere taal dan
het Nederlands als voorwaarde voor
vacaturevervulling voor keukenperso-
neel dient steeds beschouwd te worden
als een beletsel in de zin van artikel 9,
eerste lid, onder i, van de Wet arbeid
vreemdelingen.
   Ten aanzien van tewerkstelling in Chi-
nees-Indische restaurants alsmede
grillrooms, pizzeria’s, shoarma-zaken,
koffie- en eethuizen en dergelijke zal
een vergunning in de regel geweigerd
dienen te worden indien algemeen
bedienend- of keukenpersoneel op de
arbeidsmarkt beschikbaar is.
   Ook voor andere restaurants met een
specifieke keuken zal getoetst moeten
worden of voor het bereiden van de spe-
cifieke gerechten met een korte oplei-
ding kan worden volstaan, dan wel of
eventuele specialiteiten ook door reeds
beschikbaar personeel kunnen worden
vervaardigd.
   Gespecialiseerd personeel dient te
beschikken over gewaarmerkte
diploma’s en getuigschriften aangaande
hun vakbekwaamheid. Ingevolge artikel
4 van het Delegatie- en uitvoeringsbe-
sluit Wet arbeid vreemdelingen dienen
deze gewaarmerkte diploma’s en getuig-
schriften bij de vergunningaanvraag te
worden gevoegd.

13. Verblijfsvergunning
Alvorens een tewerkstellingsvergunning
kan worden afgegeven dient een bewijs-
stuk te zijn overgelegd dat door de
vreemdeling een verblijfsvergunning
voor het verrichten van arbeid is aange-
vraagd. Met een verblijfsvergunning kan
worden gelijkgesteld een machtiging tot
voorlopig verblijf als bedoeld in artikel
1, onder h, van de Vreemdelingenwet
2000.
   Bij arbeid met een duur van maximaal
12 weken kan in geval van visumplichti-
ge vreemdelingen met het bewijsstuk
van het aangevraagde visum worden
volstaan en in geval van niet-
visumplichtige vreemdelingen met een
door het IND-loket aan de vreemdeling
afgegeven verklaring van bekendheid
met diens verblijf.
   In het geval van grensarbeiders die
woonachtig zijn in België of Duitsland
en die in die landen een legaal verblijfs-
recht hebben, kan eveneens worden
volstaan met een verklaring van het
IND-loket als hierboven bedoeld. In

geval van studenten die arbeid van bij-
komende aard willen verrichten, als
beschreven in paragraaf 26, kan worden
volstaan met een verblijfsvergunning
voor bepaalde tijd verleend onder de
beperking verband houdende met het
volgen van studie.

14. Minimumloon
In artikel 8, eerste lid, onder d, van de
Wet arbeid vreemdelingen is bepaald
dat een tewerkstellingsvergunning wordt
geweigerd indien de vreemdeling met de
betreffende arbeid minder verdient dan
het wettelijk minimummaandloon. Aan-
vragen voor vergunningen voor kortere
perioden dan een maand of voor deel-
tijdarbeid komen derhalve slechts voor
inwilliging in aanmerking indien de tota-
le beloning ten minste het wettelijk
minimummaandloon bedraagt. Uitzonde-
ringen op deze regel zijn uitsluitend
mogelijk indien dit ingevolge artikel 8,
derde lid, onder ten derde van de Wet
arbeid vreemdelingen is toegestaan.

15. Geen vergunning
In artikel 3 van het Besluit uitvoering
Wet arbeid vreemdelingen is bepaald
dat voor werkzaamheden geheel of ten
dele bestaande uit het verrichten van
seksuele handelingen met derden of
voor derden een tewerkstellingsvergun-
ning wordt geweigerd.
   Onder deze dwingende weigerings-
grond dienen alle werkzaamheden te
worden begrepen waarvan het niet onge-
bruikelijk is dat het verrichten van
seksuele handelingen of het verlenen
van seksuele diensten daarvan onderdeel
uitmaakt.

Artikel 8

16. Buitengewone omstandigheden
Afwijking van artikel 8, eerste lid, onder
b, van de Wet arbeid vreemdelingen kan
in individuele gevallen slechts plaatsvin-
den in geval er sprake is van buitenge-
wone omstandigheden die een spoedige
vervulling van de arbeidsplaats noodza-
kelijk maken en die niet door de werk-
gever waren te voorzien of door hem te
beïnvloeden waren. De toepassing van
deze uitzonderingsmogelijkheid dient
zich te beperken tot duidelijke gevallen
van overmacht. De Centrale organisatie
werk en inkomen kan eveneens afwijken
van artikel 8, eerste lid, onder b, van de
Wet arbeid vreemdelingen indien van-
wege het specifieke karakter van de
werkzaamheden het op voorhand duide-
lijk is dat prioriteitgenietend arbeidsaan-
bod voor de desbetreffende functie niet
beschikbaar is.
   De Centrale organisatie werk en inko-
men kan met betrekking tot bepaalde
categorieën functies besluiten dat de
verplichte vacaturemelding bedoeld in
artikel 8, eerste lid, onder b, van de Wet
arbeid vreemdelingen, gedurende een
termijn van maximaal één jaar achterwe-

ge blijft, indien zij van oordeel is dat
prioriteitgenietend aanbod niet bij de
Centrale organisatie werk en inkomen
als werkzoekende is geregistreerd of op
korte termijn geregistreerd zal worden.
Na ommekomst van deze termijn beslist
de Centrale organisatie werk en inko-
men of een nieuwe termijn van maxi-
maal één jaar, waarin de verplichte
vacaturemelding achterwege blijft,
gesteld zal worden.

17. Geestelijk bedienaren
Een tewerkstellingsvergunning kan zon-
der toepassing van artikel 8, eerste lid,
onder a en b, van de Wet arbeid vreem-
delingen worden verleend ten behoeve
van een vreemdeling die een geestelijke,
godsdienstige of levensbeschouwelijke
functie uitoefent, waarvoor een specifie-
ke opleiding, kennis of ervaring vereist
is en die van wezenlijk belang is voor de
eredienst of het functioneren van een
kerkgenootschap of een ander genoot-
schap op geestelijke of levensbeschou-
welijke grondslag.

18. Internationale handelscontacten
In artikel 8, derde lid, van de Wet arbeid
vreemdelingen is bepaald dat ten behoe-
ve van de bevordering van internationa-
le handelscontacten afwijking mogelijk
is van artikel 8, eerste lid, onder a en b,
van de Wet arbeid vreemdelingen.
   In de navolgende gevallen zal deze
mogelijkheid kunnen worden toegepast:

in geval van werkzaamheden die in
samenhang met de levering van goede-
ren worden verricht kan, voorzover
artikel 1, eerste lid, onder a, 1 van het
Besluit uitvoering Wet arbeid vreemde-
lingen niet van toepassing is, zonder
toepassing van artikel 8, eerste lid,
onder a en b, van de Wet arbeid vreem-
delingen een tewerkstellingsvergunning
worden verleend indien de totale waarde
van de geleverde arbeid, gemeten naar
in Nederland gebruikelijk (CAO-)
loonniveau, niet groter is dan de waarde
van de geleverde goederen. Voorwaarde
is bovendien dat de goederen gefabri-
ceerd zijn in het land waaruit ook het
personeel afkomstig is en dat de werk-
nemers reeds meer dan een jaar in vaste
dienst zijn van de leverancier van de
goederen.

in geval van internationale dienstver-
lening door bedrijven voor zover daarop
verdragsbepalingen aangegaan in het
kader van de General Agreement on
Trade in Services (GATS) van toepas-
sing zijn en die hun eigen personeel ter
uitvoering van de dienst in Nederland
willen laten werken, zal zonder toets aan
de arbeidsmarktsituatie in Nederland
een tewerkstellingsvergunning worden
verstrekt, indien aan de navolgende
voorwaarden wordt voldaan:

de personen die op tijdelijke basis
diensten verlenen, zijn in dienst van een
rechtspersoon, die geen commerciële

a. 

b. 

– 

Uit: Staatscourant 25 juni 2008, nr. 120 / pag. 11 3



vestiging in een van de Lidstaten van de
Europese Unie heeft;

de dienstverleningsovereenkomst over-
schrijdt niet de duur van drie maanden,
en is tot stand gekomen na een openbare
aanbestedingsprocedure of een publieke
bekendmaking om die overeenkomst te
sluiten, indien dat voortvloeit uit het
Nederlands recht of dat van de Europese
Unie;

de hiervoor bedoelde personen beho-
ren tot het vaste personeel van de desbe-
treffende buitenlandse werkgever en
hebben reeds meer dan een jaar in dienst
van die werkgever de werkzaamheden
verricht, waarop de dienstverlenings-
overeenkomst betrekking heeft;

de verblijfsduur is beperkt tot de duur
van het contract, met een maximum van
drie maanden in een periode van 24
maanden;

de hiervoor bedoelde personen verrich-
ten uitsluitend de werkzaamheden
waarvoor de tewerkstellingsvergunning
is verleend;

het aantal personeelsleden dat voor de
rechtspersoon de contractueel overeen-
gekomen werkzaamheden verricht,
bedraagt ten hoogste het aantal personen
dat redelijkerwijs noodzakelijk is voor
de uitvoering van de overeenkomst;

de overeenkomst heeft betrekking op
een van de navolgende categorieën van
dienstverlening:

accountantsdiensten;
fiscaal adviserende diensten;
diensten op het gebied van architec-

tuur, stadsplanning/stedenbouwkunde en
landschapsarchitectuur;

technische diensten (zgn.: ’enginee-
ring’);

diensten op het gebied van geïnte-
greerde techniek (zgn.: ’integrated
engineering’);

diensten op het gebied van, cq gerela-
teerd aan computers: informatici, sys-
teemanalysten, programmeurs, deskun-
digen op het gebied van functionele
documentenanalyse en onderhoudsdes-
kundigen;

diensten in de bouw (zgn.: ’construc-
tion services’);

de desbetreffende personeelsleden
beschikken over een voltooide universi-
taire opleiding en drie jaar beroepserva-
ring op het desbetreffende werkterrein;

met uitzondering van de hiervoor
onder f genoemde diensten voldoen de
desbetreffende personeelsleden aan de
voor het uitoefenen van dat beroep in
Nederland bestaande beroepseisen.

in geval het ten behoeve van de leve-
ring van goederen door een in Neder-
land gevestigd bedrijf noodzakelijk is dat:

de afnemer van die goederen de des-
betreffende goederen voorafgaand aan
de feitelijke levering laat controleren,
certificeren, inspecteren dan wel anders-
zins laat onderzoeken door personen
afkomstig uit het land van de afnemer of
in dienst van de afnemer;

– 

– 

– 

– 

– 

– 

a. 
b. 
c. 

d. 

e. 

f. 

g. 

– 

– 

c. 

1°. 

specifieke kennis of ervaring aan
personen in dienst van de afnemer wordt
doorgegeven, die voor de afnemer nodig
is om met de geleverde goederen te kun-
nen werken.

De duur van de periode van tewerkstel-
ling van de vreemdeling is niet langer
dan noodzakelijk doch in ieder geval
maximaal één jaar en de werkzaamhe-
den worden uitgevoerd met behulp van
een aantal vreemdelingen dat niet hoger
is dan noodzakelijk. Het inschakelen
van de desbetreffende personen dient
noodzakelijk te zijn voor het uitvoeren
van de desbetreffende werkzaamheden
dan wel voor werkzaamheden die in
verband met de uitvoering van die werk-
zaamheden noodzakelijk zijn.

19. Internationalisering bedrijfsleven en
non-profit organisaties

a. Grote internationale concerns
Voor vreemdelingen die door hun werk-
gever tijdelijk naar Nederland worden
overgeplaatst kan in het kader van de
bevordering van internationale handels-
contacten worden afgeweken van artikel
8, eerste lid, onder a en b, van de Wet
arbeid vreemdelingen, voor zover het
gaat om personeel op sleutelposities in
een groot zelfstandig op winst gericht
bedrijf of complex van bedrijven. De
Centrale organisatie werk en inkomen
stelt met betrekking tot de grootte van
het bedrijf of complex van bedrijven een
omzetcriterium vast. Onder een sleutel-
positie wordt verstaan een leidinggeven-
de of specialistische functie op ten min-
ste HBO-niveau met een bruto-
jaarsalaris van € 47.565,00 of meer.
Voor vreemdelingen die als directeur-
grootaandeelhouder een leidinggevende
positie binnen een Nederlandse vesti-
ging willen gaan innemen, wordt in acht
genomen wat in paragraaf 6 terzake is
vermeld.
   Voor vreemdelingen die binnen grote
internationale bedrijven als trainee wor-
den tewerkgesteld kan worden afgewe-
ken van artikel 8, eerste lid, onder a en
b, van de Wet arbeid vreemdelingen
indien:

de trainee beschikt over een opleiding
op HBO- of universitair niveau;

een trainee-programma wordt overge-
legd, waaruit de noodzaak van tewerk-
stelling in Nederland blijkt;

de tewerkstelling onder marktconfor-
me arbeidsvoorwaarden plaatsvindt, en

de periode van tewerkstelling minder
bedraagt dan 3 jaar.

Daarnaast kan ten aanzien van werkne-
mers die naar Nederland worden overge-
plaatst in verband met de overdracht van
specifieke kennis en technieken, voorzo-
ver de tewerkstelling van deze vreemde-
lingen in Nederland de duur van één jaar
niet overschrijdt en de vreemdelingen
beschikken over een voltooide opleiding

2°. 

– 

– 

– 

– 

op ten minste HBO-niveau, worden
afgeweken van artikel 8, eerste lid,
onder a en b, van de Wet arbeid vreem-
delingen.

b. Vestiging kleinere bedrijven
Ten behoeve van het starten, wijzigen of
uitbreiden van bedrijfsactiviteiten wordt
alleen een tewerkstellingsvergunning
afgegeven indien uit een door een des-
kundige instantie opgesteld onderne-
mingsplan blijkt dat deze bedrijfsactivi-
teiten en de onderneming voldoende
levensvatbaar en economisch haalbaar
zijn. In dat geval kan ten aanzien van
een vreemdeling die binnen het bedrijf
een sleutelpositie heeft, worden afgewe-
ken van artikel 8, eerste lid, onder a en
b, van de Wet arbeid vreemdelingen. De
beloning van het sleutelpersoneel is
marktconform.

c. Sleutelpersoneel
Ten behoeve van sleutelpersoneel (per-
soneel in leidinggevende of specialisti-
sche functies), zoals genoemd in de
Associatieakkoorden die de Europese
Unie en haar Lidstaten hebben afgeslo-
ten, zijn de bepalingen uit deze Akkoor-
den van toepassing. Dit houdt in dat
voor de tewerkstelling van dit personeel
kan worden afgeweken van artikel 8,
eerste lid, onder a en b, van de Wet
arbeid vreemdelingen en van het in
onderdeel a van deze paragraaf genoem-
de inkomenscriterium.

d. Non-profit organisaties
Ten behoeve van de tewerkstelling van
sleutelpersoneel voor de duur van min-
der dan drie jaar van grote internationaal
georiënteerde non-profit organisaties
kan worden afgeweken van artikel 8,
eerste lid, onder a en b, van de Wet
arbeid vreemdelingen. De Centrale orga-
nisatie werk en inkomen stelt met
betrekking tot de grootte van de interna-
tionaal georiënteerde non-
profitorganisaties een criterium vast.
Onder sleutelpersoneel wordt in dit ver-
band verstaan: vreemdelingen in leiding-
gevende of specialistische functies op
ten minste HBO-niveau, die voor de
organisatie van direct belang zijn van-
wege de internationale activiteiten van
de organisatie. De beloning van het sleu-
telpersoneel is marktconform.

e. Echtgenoten/partners
Indien ten behoeve van de hierboven
genoemde vreemdelingen zonder toets
aan artikel 8, eerste lid, onder a en b,
van de Wet arbeid vreemdelingen een
tewerkstellingsvergunning wordt ver-
leend, kan ten behoeve van de tewerk-
stelling van zijn/haar echtgeno(o)t(e)/
partner eveneens zonder toets aan artikel
8, eerste lid, onder a en b, van de Wet
arbeid vreemdelingen een tewerkstel-
lingsvergunning worden afgegeven voor

Uit: Staatscourant 25 juni 2008, nr. 120 / pag. 11 4



maximaal dezelfde duur als de tewerk-
stellingsvergunning die op genoemde
vreemdeling van toepassing is.

f. Inkomenscriterium kennismigranten
Op grond van artikel 1d, derde lid, van
het Besluit uitvoering Wet arbeid
vreemdelingen herziet de Minister van
SZW de inkomenscriteria die gelden om
voor de kennismigrantenregeling in
aanmerking te komen telkens per 1 janu-
ari met het indexcijfer van de CAO-
lonen, zoals gepubliceerd door het CBS,
over het aan dat jaar voorgaande tijdvak
van oktober tot oktober.
   Het inkomenscriterium dat per 1 janua-
ri 2008 geldt om in aanmerking te
komen voor de kennismigrantenregeling
bedraagt € 47.565,00 bruto per jaar voor
kennismigranten van 30 jaar en ouder.
Voor kennismigranten jonger dan 30
jaar bedraagt het inkomenscriterium per
1 januari 2008 € 34.881,00 bruto per jaar.
   Voor kennismigranten die zijn afge-
studeerd in Nederland en instromen
binnen een zoekperiode die aansluitend
aan het afstuderen maximaal een jaar
mag duren, bedraagt het inkomenscrite-
rium per 1 januari 2008 € 25.000,00 bru-
to per jaar.

20. Asielzoekers in procedure en vreem-
delingen met een vergunning voor
bepaalde tijd onder de beperking voor
(voortgezet) verblijf als alleenstaande
minderjarige vreemdeling
In afwijking van artikel 8, eerste lid,
onderdelen a, b en d, van de Wet arbeid
vreemdelingen mag een vreemdeling als
bedoeld in artikel 8, tweede lid, van die
wet arbeid verrichten indien: die vreem-
deling een verblijfsvergunning asiel,
bedoeld in artikel 28 van de Vreemde-
lingenwet 2000, heeft aangevraagd en
deze aanvraag blijkens een verklaring
van de Minister van Justitie tenminste
zes maanden in behandeling is en de
vreemdeling op basis van artikel 8,
onderdelen f of h, van de Vreemdelin-
genwet 2000 rechtmatig in Nederland
verblijft.
   De vreemdeling mag binnen een tijds-
bestek van 52 weken vanaf de aanvang
van de werkzaamheden een arbeidsperi-
ode van in totaal 24 weken niet over-
schrijden, en de in de vergunningsaan-
vraag bedoelde werkzaamheden zullen
onder marktconforme voorwaarden wor-
den verricht. Conform artikel 2a, eerste
lid, onderdeel e, van het Besluit uitvoe-
ring Wet arbeid vreemdelingen, is in de
arbeidsperiode van in totaal 24 weken
ten hoogste een arbeidsperiode van 14
weken gelegen, waarin werkzaamheden
worden verricht als artiest, musicus,
filmmedewerker of in de vorm van tech-
nische ondersteuning van optredens van
een artiest of musicus.
   De vreemdeling die een verblijfsver-
gunning asiel als bedoeld in artikel 28
van de Vreemdelingenwet 2000 (asiel-
aanvraag) heeft aangevraagd dient

overeenkomstig artikel 2a, eerste lid,
onder a, van het Besluit uitvoering Wet
arbeid vreemdelingen in het bezit te zijn
van een verklaring van de Minister van
Justitie. Deze verklaring kan betrekking
hebben op drie categorieën asielzoekers,
te weten:

asielzoekers aan wie met toepassing
van de Regeling verstrekkingen asiel-
zoekers en andere categorieën vreemde-
lingen 2005 (Rva 2005) door het Cen-
traal orgaan opvang asielzoekers (COA)
opvang wordt geboden;

asielzoekers aan wie met toepassing
van de Regeling opvang asielzoekers
(ROA) door gemeenten opvang wordt
geboden, tot deze categorie behoren ook
asielzoekers die onder de ROA vallen
maar wier opvang door gemeenten op
basis van een overeenkomst tot over-
dracht en mandateringsregeling is
overgedragen aan het COA;

asielzoekers die onder de verantwoor-
delijkheid van de door de Minister van
Justitie erkende voogdij- en gezinsvoog-
dij-instelling voor vluchtelingen en
asielzoekers stichting Nidos opvang
wordt geboden.

Bovenvermelde verklaring van de Minis-
ter van Justitie houdt tenminste het
volgende in:

aan de vreemdelingen wordt met toe-
passing van de Rva 2005, ROA dan wel
onder de verantwoordelijkheid van de
stichting Nidos opvang geboden;

de asielaanvraag is tenminste zes
maanden in behandeling;

de vreemdeling verblijft op grond van
artikel 8, onderdelen f of h, van de
Vreemdelingenwet 2000 rechtmatig in
Nederland.

Teneinde te kunnen verklaren hetgeen is
opgenomen onder 1 baseert de Minister
van Justitie zich op informatie van het
COA (Rva 2005/ROA voor zover de
uitvoering daarvan is overgedragen aan
het COA) dan wel de gemeente (ROA),
dan wel de Immigratie- en Naturalisatie-
dienst voor de vreemdeling aan wie
opvang wordt geboden door de stichting
Nidos.
   De verklaring wordt door de Minister
van Justitie verstrekt aan de vreemde-
ling en in kopie verstrekt aan het COA
dan wel de gemeente, dan wel aan de
Immigratie- en Naturalisatiedienst die
de verklaring doorstuurt naar de stich-
ting Nidos.
   De werkgever die ten behoeve van de
vreemdeling bij de Centrale organisatie
werk en inkomen een tewerkstellings-
vergunning aanvraagt, overlegt tezamen
met de aanvraag de originele verklaring
van de Minister van Justitie. De tewerk-
stellingsvergunning wordt verstrekt aan
de werkgever en in afschrift verzonden
aan het COA, de gemeente, dan wel de
Immigratie- en Naturalisatiedienst die
het afschrift doorstuurt naar de stichting
Nidos.

a. 

b. 

c. 

1. 

2. 

3. 

   De vreemdeling die houder is van een
op grond van artikel 14, eerste lid,
onderdeel e, van de Vreemdelingenwet
2000 verleende verblijfsvergunning
voor bepaalde tijd onder de beperking
voor verblijf als alleenstaande minderja-
rige vreemdeling kan, in afwijking van
artikel 8, eerste lid, onderdelen a, b en d,
van de Wet arbeid vreemdelingen arbeid
verrichten indien binnen een tijdsbestek
van 52 weken vanaf de aanvang van de
werkzaamheden een arbeidsperiode van
in totaal 24 weken niet wordt overschre-
den, en de in de vergunningsaanvraag
bedoelde werkzaamheden onder markt-
conforme voorwaarden worden verricht.
Ook op deze arbeidsperiode van in
totaal 24 weken is artikel 2a, eerste lid,
onderdeel e, van het Besluit uitvoering
Wet arbeid vreemdelingen van toepas-
sing.

21. Onvrijwillige werklozen
Ten aanzien van personen die gedurende
de looptijd van een voor hun verstrekte
tewerkstellingsvergunning onvrijwillig
werkloos worden en die rechtmatig in
Nederland verblijven in de zin van arti-
kel 8, onder a, van de Vreemdelingen-
wet 2000, kan worden afgeweken van
het bepaalde in artikel 8, eerste lid,
onder a, b en d, van de Wet arbeid
vreemdelingen, indien zij als werkloos
staan ingeschreven bij de Centrale orga-
nisatie werk en inkomen en voor zover
de duur van de aangevraagde tewerkstel-
lingsvergunning niet langer is dan de
resterende termijn van rechtmatig ver-
blijf in de zin van artikel 8, onder a, van
de Vreemdelingenwet 2000.

22. Stagiairs
Voor vreemdelingen die arbeid verrich-
ten die noodzakelijk is ter voltooiing
van hun opleiding, kan voor maximaal
een jaar een tewerkstellingsvergunning
worden verleend zonder toepassing van
artikel 8, eerste lid, onder a, b en d, van
de Wet arbeid vreemdelingen. Voor-
waarde voor toepassing van deze uitzon-
deringsmogelijkheid is dat deze stagiai-
res reeds een voldoende vakgerichte
basisopleiding hebben gevolgd in hun
herkomstland.
   Op grond van artikel 1g van het
Besluit uitvoering Wet arbeid vreemde-
lingen is geen tewerkstellingsvergun-
ning vereist voor vreemdelingen die
beschikken over een W-document en die
in Nederland een beroepsopleiding vol-
gen, zoals beschreven onder b. van dit
artikel.
   Voor vreemdelingen die beschikken
over een W-document en een andersoor-
tige opleiding volgen kan een tewerkstel-
lingsvergunning met een geldigheids-
duur van langer dan een jaar worden
afgegeven, mits de duur van de werk-
zaamheden niet meer bedraagt dan 50%
van de duur van de opleiding

Uit: Staatscourant 25 juni 2008, nr. 120 / pag. 11 5



   Voor vreemdelingen met de Surinaam-
se nationaliteit die als assistent genees-
kundige in opleiding (agio) ten behoeve
van hun specialisatie stage gaan lopen in
Nederland, kan eveneens een tewerkstel-
lingsvergunning met een geldigheids-
duur van langer dan een jaar worden
afgegeven, mits de betreffende speciali-
satie, dan wel onderdelen daarvan, in
Suriname niet aanwezig is en er sprake
is van een boventallige opleidingsplaats.
Per tijdvak van 24 maanden kunnen
tewerkstellingsvergunningen worden
afgegeven voor maximaal 12 opleidings-
plaatsen en de daaraan verbonden op te
leiden agio’s.
   De periode van 24 maanden gaat in op
de datum van de afgifte van de eerste
tewerkstellingsvergunning in de reeks
van maximaal 12 opleidingsplaatsen. Na
de periode van 24 maanden start weer
een nieuwe termijn ten bate van maxi-
maal 12 opleidingsplaatsen.
   Een aanvraag voor een tewerkstel-
lingsvergunning voor de desbetreffende
agio dient te worden gedaan door het
ziekenhuis in Nederland waar de oplei-
ding, dan wel delen daarvan, plaats-
vindt. Daarbij dient dit ziekenhuis te
verklaren dat sprake is van een bovental-
lige opleidingsplaats.
   Voor vreemdelingen met de Servische
nationaliteit die ten behoeve van hun
opleiding stage lopen op de Nederlandse
binnenvaartschepen, kan ook een
tewerkstellingsvergunning met een gel-
digheidsduur van langer dan een jaar
worden afgegeven, indien voldaan
wordt aan de voorwaarden die vermeld
staan in de Memorandum of Understan-
ding tussen de regeringen van Neder-
land en Servië aangaande de tewerkstel-
ling van Servische stagiairs op
Nederlandse binnenvaartschepen. Voor
matrozen in opleiding geldt een maxima-
le stageperiode van twee jaar en voor
stuurlieden in opleiding geldt nog een
additionele maximale stageperiode van
twee jaar.
   Voor alle hiervoor bedoelde stages
dient uit een door de desbetreffende
onderwijsinstelling afgegeven verkla-
ring te blijken dat de stage een noodza-
kelijk onderdeel uitmaakt van het
onderwijsprogramma. Tevens dient een
gefaseerd stageprogramma te worden
overgelegd, afgegeven door de onder-
wijsinstelling, waaruit blijkt wat de
inhoud van de stage is. Het aantal stagi-
aires per werkgever dient beperkt te
blijven tot 10% van het vaste perso-
neelsbestand, met een minimum van 2
stagiairs. Deze beperking is niet van
toepassing op vreemdelingen die
beschikken over een W-document.

23. Practicanten
Voor vreemdelingen die naar Nederland
komen om werkervaring op te doen, die
voor hun toekomstig functioneren in
hun herkomstland van belang is, kan een
tewerkstellingsvergunning worden ver-

leend voor in de regel maximaal 24
weken zonder toepassing van artikel 8
lid 1, onder a en b, van de Wet arbeid
vreemdelingen. Voorwaarde voor toe-
passing van deze uitzonderingsmogelijk-
heid is dat deze practicanten reeds een
voldoende vakgerichte basisopleiding
hebben gevolgd en op basis van een
overeenkomst tussen een in het buiten-
land gevestigde onderneming en een in
Nederland gevestigde onderneming in
de laatstgenoemde bij wijze van onder-
richt bedrijfservaring opdoen.
   Bij de aanvraag dient het leerplan te
zijn bijgevoegd, alsmede een verklaring
van de Nederlandse werkgever inhou-
dende dat de practicant geen reguliere
arbeidsplaats inneemt en een verklaring
van de buitenlandse werkgever dat hij
de practicant na ommekomst van de
praktijkperiode weer daadwerkelijk in
dienst zal nemen. Het aantal practican-
ten staat in een redelijke verhouding tot
het aantal werknemers dat bij een werk-
gever werkzaam is.

24. Arbeid van bijkomende aard door
studenten
Toetsing aan de voorwaarden vervat in
artikel 8, eerste lid, van de Wet arbeid
vreemdelingen behoeft niet plaats te
vinden voor buitenlandse studenten in
het bezit van een verblijfsvergunning
voor bepaalde tijd verleend onder de
beperking verband houdende met het
volgen van studie, indien de arbeid
onder marktconforme voorwaarden
plaatsvindt en:

uitsluitend in de maanden juni, juli en
augustus plaatsvindt, of

niet meer dan 10 uur per week beslaat

èn indien bij de aanvraag tevens een
verklaring van de onderwijsinstelling is
gevoegd, inhoudende dat de betreffende
persoon als student bij de desbetreffende
onderwijsinstelling staat ingeschreven.
   Voor alle andere arbeid geldt de nor-
male procedure inclusief het bepaalde in
artikel 8, eerste lid, van de Wet arbeid
vreemdelingen.

25. Gastdocenten
Voor gastdocenten aan een universiteit,
hogeschool of instelling voor hoger
internationaal onderwijs, of aan een
onderzoeksinstelling die gelieerd is aan
of werkzaam is op het terrein van een
universiteit, hogeschool of instelling
voor hoger internationaal onderwijs
behoeft toetsing aan artikel 8, eerste lid,
onder a en b, van de Wet arbeid vreem-
delingen niet plaats te vinden, indien de
aanvraag een periode van tewerkstelling
van ten hoogste een jaar omvat. Zodra
deze periode, inclusief eventuele verlen-
gingen, wordt overschreden geldt de
normale toetsingsprocedure inclusief het
bepaalde in artikel 8, eerste lid, van de
Wet arbeid vreemdelingen.

a. 

b. 

26. Wetenschappelijk personeel aan
universitaire, HBO- en onderzoeksinstel-
lingen
Toetsing aan de in artikel 8, eerste lid,
onder a en b, van de Wet arbeid vreem-
delingen genoemde weigeringsgronden
behoeft niet plaats te vinden:

voor promovendi bij een universitaire
instelling;

voor vreemdelingen die na het beha-
len van het afsluitend examen van een
opleiding in het wetenschappelijk
onderwijs voor de duur van minder dan
3 jaar wetenschappelijk onderzoek ver-
richten;

voor hooggekwalificeerde onderzoe-
kers die op voordracht van de Koninklij-
ke Nederlandse Academie voor
Wetenschappen op basis van een tijdelij-
ke aanstelling onderzoekswerkzaamhe-
den komen verrichten.

Toetsing aan de in artikel 8, eerste lid,
onder a, b en d, van de Wet arbeid
vreemdelingen genoemde weigerings-
gronden behoeft niet plaats te vinden
voor onderzoekers die geen in Neder-
land gevestigde werkgever hebben,
maar in dienst zijn van een Universitaire
of HBO-instelling in hun land van her-
komst en die voor maximaal twee jaar in
Nederland onderzoek verrichten.
   Indien ten behoeve van het onder sub
a tot en met c genoemde wetenschappe-
lijk personeel zonder toets aan de in
artikel 8, eerste lid, onder a en b, van de
Wet arbeid vreemdelingen genoemde
weigeringsgronden een tewerkstellings-
vergunning wordt verleend, kan ten
behoeve van zijn/haar echtgen(o)t(e)/
partner eveneens zonder toets aan artikel
8, eerste lid, onder a en b, van de Wet
arbeid vreemdelingen een tewerkstel-
lingsvergunning worden verleend voor
maximaal dezelfde duur als de tewerk-
stellingsvergunning die op het weten-
schappelijk personeel van toepassing is.

27. Musici en artiesten
Voor musici en artiesten geldt een
tewerkstellingsvergunningplicht met
uitzondering van arbeid met een maxi-
male duur van 4 aaneengesloten weken,
binnen een tijdsbestek van 13 weken als
bedoeld in artikel 1, eerste lid, onder-
deel a, onder 7°, jo. tweede lid, van het
Besluit uitvoering Wet arbeid vreemde-
lingen. Voor zover de tewerkstellings-
vergunningsplicht wel geldt wordt bij
een aantal specifieke artistieke functie-
groepen in een beperkt aantal branches,
te weten dans, klassieke muziek, opera,
musical, theater, toneel en cultuurwerk-
plaatsen in afwijking van artikel 8, eer-
ste lid, onderdeel a en b, van de Wet
arbeid vreemdelingen niet getoetst op de
aanwezigheid van prioriteitgenietend
aanbod en de verplichte vacaturemel-
ding bij de Centrale organisatie werk en
inkomen.

a. 

b. 

c. 

Uit: Staatscourant 25 juni 2008, nr. 120 / pag. 11 6



   Deze vrijstelling, op grond van artikel
8, derde lid, onder 3, van de Wet arbeid
vreemdelingen, betreft uitsluitend
arbeidsplaatsen boven de zogenoemde
‘zaaglijn’ die het geheel aan arbeids-
plaatsen in de cultuursector in twee
segmenten verdeelt. Boven de ‘zaaglijn’
bevindt zich het topsegment gedefini-
eerd met het van het bruto jaarinkomen
afgeleide maandinkomen.
   De genoemde salarissen zijn geba-
seerd op de CAO Nederlandse Orkesten,
de CAO Dans, de CAO Nederlands The-
ater en ontleent aan de arbeidsvoorwaar-
denregeling analoog aan de sector Rijk
en sector Onderwijs. Daarbij is de meest
recente CAO het uitgangspunt. In 2007
ging het om de onderstaande bedragen:

Beroepen/functie
topsegment

Bruto
maand-
salaris1

vanaf
 

Aanvoerder 2de violen, altvio-
len en contrabassen

€ 2.383

Acteur € 4.233
Artistiek (adjunct) directeur
dans/musical/cultuurwerk-
plaats

€ 2.987

Artistiek leider of artistiek
adviseur muziek/opera

€ 4.020

Artistiek projectcoördinator
cultuurwerkplaats

€ 2.118

Choreograaf € 3.200
Danser/musical artiest € 2.071
Dirigent € 4.000
Eerste concertmeester € 4.077
Eerste- of soloblazer, eerste
harpist en eerste paukenist

€ 2.383

Kernbegeleiding afdelingen
cultuurwerkplaats

€ 2.536

Ontwerper/vormgever (waar-
onder decor, kostuum, licht,
geluid, video)

€ 1.921

Plaatsvervangend eerste con-
certmeester

€ 2.683

Regisseur € 4.233
Solist muziek/opera € 4.000
Solocellist € 3.017
Technische (project)specialist
cultuurwerkplaats

€ 2.118

Zanger/musical artiest € 2.971

1 Bruto maandsalaris wordt van het jaarinkomen her-

leid.

28. Internationale jeugduitwisselingen
Voor vreemdelingen die naar Nederland
komen in het kader van jeugd-
uitwisselingsprogramma’s teneinde
kennis te maken met de Nederlandse
samenleving kan voor maximaal 24
weken een tewerkstellingsvergunning
worden verleend zonder toepassing van
artikel 8, eerste lid, onder a, b en d, van
de Wet arbeid vreemdelingen. Voor-
waarde voor toepassing van deze uitzon-
deringsmogelijkheid is dat voor deze
vreemdelingen arbeid niet het hoofddoel
van hun verblijf in Nederland is.

29. Au pairs
Wanneer een au pair naar Nederland
komt met als hoofddoel het verrichten
van huishoudelijk werk en/of werkzaam-
heden ten behoeve van het gezin zal,
gelet op dat hoofddoel, een tewerkstel-
lingsvergunning zijn vereist.

Artikel 9

30. Voldoende inspanningen
Op grond van artikel 9, eerste lid, onder-
deel a, van de Wet arbeid vreemdelin-
gen kan een aanvraag voor een tewerk-
stellingsvergunning worden geweigerd,
als de werkgever niet kan aantonen vol-
doende inspanningen te hebben
gepleegd om prioriteitgenietend aanbod
te vinden. Er is in ieder geval sprake van
onvoldoende inspanningen indien een
werkgever zonder ernstige redenen niet
of niet volledig deelneemt aan gezamen-
lijke of door de Centrale organisatie
werk en inkomen georganiseerde wer-
vings- of scholingsprojecten in zijn
branche gericht op het bevorderen van
de beschikbaarheid van prioriteitgenie-
tend aanbod.
   Ook indien de werkgever geen wer-
vingsinspanningen via het EURES-
systeem in andere landen van de Europe-
se Economische Ruimte (EER) heeft
verricht, of vergelijkbare inspanningen
heeft gedaan om binnen de EER arbeids-
krachten te werven, zal een tewerkstel-
lingsvergunning op grond van dit artikel
in de regel worden geweigerd.

31. Gebreken in de arbeidsvoorwaar-
den, -omstandigheden en verhoudingen
Op grond van artikel 9, eerste lid, onder
b, van de Wet arbeid vreemdelingen kan
een tewerkstellingsvergunning worden
geweigerd, indien de geboden beloning
lager is dan de gebruikelijke beloning
voor dezelfde of een vergelijkbare func-
tie. Ook ingeval in de secundaire
arbeidsvoorwaarden gebreken bestaan,
zoals het ontbreken van een adequate
vergoeding voor de te maken vervoers-
of logieskosten bij tijdelijke verplaatsin-
gen, of indien de secundaire arbeids-
voorwaarden slechter zijn dan in de
markt gebruikelijk is, zal een vergun-
ning in de regel worden geweigerd.
Terzake van gebreken in de arbeidsom-
standigheden zal normaliter een vergun-
ning worden geweigerd, indien sprake is
van situaties die voor de veiligheid of de
gezondheid schadelijk zijn. Alleen
indien sprake is van minder ernstige
gebreken in de arbeidsomstandigheden
die door te nemen maatregelen op korte
termijn kunnen worden verholpen zal
doorgaans kunnen worden volstaan met
het stellen van voorwaarden met toepas-
sing van artikel 10 van de Wet arbeid
vreemdelingen. Gebreken in de arbeids-
verhoudingen kunnen onder andere
blijken uit een ongebruikelijk hoog ver-
loop bij de werkgever of het niet vol-
doen aan wettelijke bepalingen ter zake.

   Ingevolge artikel 9, eerste lid, onder i,
van de Wet arbeid vreemdelingen, kan
de tewerkstellingsvergunning ook wor-
den geweigerd als door de werkgever
anderszins belemmeringen zijn opge-
worpen waardoor de arbeidsplaats niet
overeenkomstig het bij of krachtens
deze wet bepaalde door aanbod op de
arbeidsmarkt vervuld kon worden. Tot
deze gebreken wordt uitdrukkelijk gere-
kend de illegale tewerkstelling van
vreemdelingen. Het weigeren van de
tewerkstellingsvergunning kan slechts
plaatsvinden, nadat de werkgever onher-
roepelijk is beboet of veroordeeld
wegens overtreding van de Wet arbeid
vreemdelingen.

32. Leeftijdsgrenzen
Artikel 9, eerste lid, onder d, van de Wet
arbeid vreemdelingen biedt de mogelijk-
heid middels een ministeriële regeling
leeftijdsgrenzen te stellen. Op grond
daarvan is in artikel 9 van het Delegatie-
en uitvoeringsbesluit Wet arbeid vreem-
delingen bepaald dat een tewerkstel-
lingsvergunning kan worden geweigerd
ten aanzien van een niet eerder toegela-
ten vreemdeling die jonger is dan 18
jaar of ouder dan 45 jaar.
   Gezien het grotere risico dat oudere
werknemers langdurig een beroep doen
op de openbare kas, dient bij vreemde-
lingen die ouder zijn dan 45 jaar in de
regel een tewerkstellingsvergunning te
worden geweigerd als er sprake is van:

een aanvraag om een tewerkstellings-
vergunning die getoetst wordt aan arti-
kel 8, eerste lid, onder a, van de Wet
arbeid vreemdelingen, en waardoor de
vreemdeling recht kan krijgen op de
aantekening van de Minister van Justitie
als bedoeld in artikel 4 van de Wet
arbeid vreemdelingen, en

aan het vereiste kwalificatieniveau
door personen jonger dan 46 jaar norma-
liter kan worden voldaan.

33. Niet naleven voorschrift
Indien de aanvraag een werkgever
betreft aan wie in de voorafgaande vijf
jaar een tewerkstellingsvergunning is
afgegeven, waaraan een voorschrift als
bedoeld in artikel 10 van de Wet arbeid
vreemdelingen is verbonden, zal steeds
moeten worden nagegaan of de in die
eerdere vergunning gestelde voorschrif-
ten geheel zijn nagekomen. Indien de
voorschriften in betekenende mate niet
zijn nagevolgd, dient een vergunning in
de regel te worden geweigerd. Indien de
voorschriften wel in aanzienlijke mate
maar niet geheel zijn nagevolgd, zal in
de regel geen vergunning op grond van
artikel 11, eerste lid van de Wet arbeid
vreemdelingen worden afgegeven.

34. Huisvesting
Op grond van artikel 9, eerste lid, onder
f, van de Wet arbeid vreemdelingen kan
een tewerkstellingsvergunning worden
geweigerd, indien er geen passende

a. 

b. 

Uit: Staatscourant 25 juni 2008, nr. 120 / pag. 11 7



huisvesting voor de vreemdeling
beschikbaar is. De beoordeling dient in
eerste instantie plaats te vinden op
grond van de bij de aanvraag verstrekte
informatie. Zonodig zal de aanvrager de
gemeente door middel van een stan-
daardformulier om een oordeel over de
huisvesting dienen te verzoeken.
   Deze beoordeling behelst zowel de
beschikbaarheid van de huisvesting,
inclusief de rechtmatigheid van het
betrekken van de huisvesting, alsook
een kwalificatie van de geschiktheid van
de huisvesting voor de behuizing van
vreemdelingen gedurende de periode
van tewerkstelling. Ook de Centrale
organisatie werk en inkomen kan de
gemeente om dit oordeel verzoeken.

35. Sectorale convenanten
De Centrale organisatie werk en inko-
men kan een tewerkstellingsvergunning
weigeren indien niet is voldaan aan bepa-
lingen die zijn opgenomen in een secto-
raal convenant als bedoeld in artikel 9,
eerste lid, onderdeel h, van de Wet
arbeid vreemdelingen.
   Als sectoraal convenant in de zin van
artikel 9, eerste lid, onderdeel h, van de
Wet arbeid vreemdelingen wordt slechts
in aanmerking genomen een convenant
dat voldoet aan de volgende vereisten:

partijen bij het convenant zijn in ieder
geval de Centrale organisatie werk en
inkomen en representatieve werkgevers-
organisaties;

de Centrale organisatie werk en inko-
men heeft de Minister van Sociale
Zaken en Werkgelegenheid in kennis
gesteld van het voornemen het conve-
nant tot stand te brengen;

het convenant is erop gericht dat bin-
nen een redelijke termijn meer prioriteit-
genietend arbeidsaanbod beschikbaar is
door middel van onder meer extra wer-
vings- of scholingsinspanningen;

de Centrale organisatie werk en inko-
men heeft het convenant, nadat het tot
stand is gekomen, in de Staatscourant
gepubliceerd.

Artikel 10

36. Voorschriften
Ingevolge artikel 10, aanhef en onder a,
b en d, van de Wet arbeid vreemdelin-
gen kunnen aan de vergunning voor-
schriften worden verbonden, die de
werkgever verplichten inspanningen te
verrichten gericht op het vervullen van
arbeidsplaatsen met prioriteitgenietend
aanbod en het wegnemen van gebreken.
   De mogelijkheid voorschriften aan de
vergunning te verbinden dient uitslui-
tend te worden toegepast, indien de
werkgever desgevraagd bereid is
gevraagde inspanningen te verrichten en
indien de werkgever reeds enige inspan-
ningen heeft verricht om prioriteitgenie-
tend aanbod te mobiliseren of de
gesignaleerde beletselen te verhelpen.

a. 

b. 

c. 

d. 

   In alle andere gevallen dient met toe-
passing van artikel 9, eerste lid, onder a
en/of b en/of c, van de Wet arbeid
vreemdelingen de tewerkstellingsver-
gunning te worden geweigerd.

Artikel 11

37. Tijdelijk werk
Op grond van artikel 11, derde lid, van
de Wet arbeid vreemdelingen worden
tewerkstellingsvergunningen verleend
ten behoeve van werkzaamheden die
binnen een periode van 24 weken wor-
den afgerond. Het is noodzakelijk bij de
vergunningverlening de werkgever er op
te wijzen dat deze vergunning niet kan
worden verlengd.
   Ten aanzien van personen voor wie
een tewerkstellingsvergunning wordt
aangevraagd dient steeds nagegaan te
worden of zij in een periode van 28
weken voorafgaand aan de vergunning-
verlening niet over een voor het verrich-
ten van arbeid geldige vergunning tot
verblijf hebben beschikt, dan wel ten
behoeve van hen een tewerkstellingsver-
gunning van kracht is geweest, onder
gebruikmaking van de uitzonderingsmo-
gelijkheden als hierboven onder para-
graaf 13 beschreven ten aanzien van
artikel 8, eerste lid, onderdeel c, onder
1°, van de Wet arbeid vreemdelingen.
Ook in die gevallen zal een tewerkstel-
lingsvergunning moeten worden gewei-
gerd.
   Artikel 11, vierde lid, van de Wet
arbeid vreemdelingen maakt het moge-
lijk om bij of krachtens algemene maat-
regel van bestuur te bepalen dat voor
categorieën van vreemdelingen of cate-
gorieën van werkzaamheden een tewerk-
stellingsvergunning die voor minder dan
drie jaar is verleend, niet wordt ver-
lengd. In artikel 4a van het Besluit
uitvoering Wet arbeid vreemdelingen is
vervolgens bepaald dat behoudens bij
ministeriële regeling te bepalen gevallen
een verlenging van een tewerkstellings-
vergunning die voor minder dan drie
jaar is verleend, wordt geweigerd als de
geldigheidsduur daarvan inclusief de
verlenging de maximale duur van drie
jaar heeft bereikt of de maximaal toege-
stane duur van de arbeid wordt over-
schreden. Op dit moment is dit voorbe-
houd in ieder geval noodzakelijk in
verband met de in 1980 tot stand geko-
men associatieovereenkomst tussen de
EEG en Turkije (Besluit nr. 1/80 van de
Associatieraad van 19 september 1980).
In artikel 6 van voornoemd besluit is
onder meer bepaald dat Turkse werkne-
mers die tot de legale arbeidsmarkt van
een lidstaat behoren na een jaar arbeid
in die lidstaat recht hebben om de werk-
zaamheden voort te zetten bij dezelfde
werkgever indien deze werkgelegenheid
heeft.

Artikel 12

38. Intrekking tewerkstellingsvergunning
In artikel 12, eerste lid, onderdeel c, van
de Wet arbeid vreemdelingen is bepaald
dat de tewerkstellingsvergunning wordt
ingetrokken indien er geen gebruik van
wordt gemaakt. Teneinde dit te kunnen
effectueren zal bij de vergunningverle-
ning de werkgever er steeds op moeten
worden gewezen dat hij ingevolge arti-
kel 5 van het Delegatie- en uitvoerings-
besluit Wet arbeid vreemdelingen
verplicht is onverwijld ervan medede-
ling te doen indien van de tewerkstel-
lingsvergunning langer dan een maand
geen gebruik wordt gemaakt.
   De tewerkstellingsvergunning wordt
vervolgens ingetrokken, tenzij de
vreemdeling een aaneengesloten verlof-
periode van niet langer dan drie maan-
den geniet, dan wel ziekteverlof,
zwangerschapsverlof, bevallingsverlof
of ouderschapsverlof heeft en de arbeids-
relatie blijft voortbestaan.

Artikel 13

39. Verlenging
Bij verlenging van een vergunning zal
steeds moeten worden nagegaan of de
gestelde voorschriften geheel zijn nage-
komen. Indien de voorschriften in
overwegende of ernstige mate niet zijn
nagevolgd wordt een verlenging steeds
geweigerd.
   Een tewerkstellingsvergunning kan
niet met terugwerkende kracht worden
verleend. Een uitzondering hierop kan
worden gemaakt indien er sprake is van
verlenging van een eerder toegekende
tewerkstellingsvergunning en deze ver-
lenging tijdig is aangevraagd voor de
expiratiedatum van de eerder toegeken-
de vergunning.

Bijlage Mededeling als bedoeld in arti-
kel 3, tweede lid, van de Wet arbeid
vreemdelingen
Ten aanzien van de hierna te noemen
vreemdelingen mag ingevolge de daar-
bij vermelde bepalingen, vastgesteld bij
overeenkomst met andere mogendheden
dan wel bij een voor Nederland verbin-
dend besluit van een volkenrechtelijke
organisatie, geen tewerkstellingsvergun-
ning worden verlangd:

Onderdanen van een Lid-Staat van de
Europese Economische Gemeenschap
dan wel gezinsleden van dergelijke
onderdanen waarop artikel 23 van Richt-
lijn 2004/38/EG van het Europees
Parlement en de Raad van 29 april 2004
betreffende het recht van vrij verkeer en
verblijf op het grondgebied van de lidsta-
ten voor de burgers van de Unie en hun
familieleden, tot wijziging van Verorde-
ning (EEG) nr. 1612/68 en tot intrek-
king van de Richtlijnen 64/221/EEG,
68/360/EEG, 72/194/EEG, 73/148 EEG,
75/34 EEG, 75/35 EEG, 90/364 EEG,

1. 

Uit: Staatscourant 25 juni 2008, nr. 120 / pag. 11 8



90/365/EEG en 93/96 EEG (PB 2004
L158) van toepassing is;

Onderdanen van een Staat die partij is
bij de Overeenkomst betreffende de
Europese Economische Ruimte (Trb.
1992, 132 en Trb. 1993, 69 en 156)
waarop artikel 7 dan wel gezinsleden
van dergelijke onderdanen waarop arti-
kel 23 van Richtlijn 2004/38/EG van het
Europees Parlement en de Raad van 29
april 2004 betreffende het recht van vrij
verkeer en verblijf op het grondgebied
van de lidstaten voor de burgers van de
Unie en hun familieleden, tot wijziging
van Verordening (EEG) nr. 1612/68 en
tot intrekking van de Richtlijnen 64/221/
EEG, 68/360/EEG, 72/194/EEG, 73/148
EEG, 75/34 EEG, 75/35 EEG, 90/364
EEG, 90/365/EEG en 93/96 EEG (PB
2004 L158) van toepassing is;

Personeelsleden van het Europees
Ruimte-Agentschap voor de werkzaam-
heden in dienst van ESTEC; artikel XV,
tweede lid, van het Verdrag tot oprich-
ting van een Europees Ruimte-
Agentschap (Trb. 1975, 123);

Personeelsleden van het Europees
Octrooibureau; artikel 7 van de Over-
eenkomst tussen het Koninkrijk der
Nederlanden en de Europese Octrooi-
organisatie betreffende het onderdeel
van het Europees Octrooibureau in ’s-
Gravenhage (Trb. 1978,16);

Stafleden van de Internationale Thee
Promotie Associatie; artikel 15 van de
Overeenkomst tussen het Koninkrijk der
Nederlanden en de Internationale Thee
Promotie Associatie (ITPA) betreffende
de zetel van de organisatie (Trb. 1980,
49);

Stafleden van de Internationale
Dienst voor Nationaal Landbouwkundig
Onderzoek (ISNAR); artikel 13 van de
Overeenkomst tussen het Koninkrijk der
Nederlanden en de Internationale Dienst
voor Nationaal Landbouwkundig Onder-
zoek betreffende de zetel van de Organi-
satie (Trb. 1980, 110);

Stafleden van het Technisch Centrum
voor landbouwsamenwerking en platte-
landsontwikkeling CTA; artikel 13 van
de Overeenkomst tussen het Koninkrijk
der Nederlanden en het Technisch Cen-
trum voor landbouwsamenwerking en
plattelandsontwikkeling (Trb. 1984, 99);

Personeelsleden van het Instituut voor
Nieuwe Technologieën (INTECH); arti-
kel XV van de Overeenkomst tussen het
Koninkrijk der Nederlanden en de Uni-
versiteit van de Verenigde Naties inzake
het Instituut voor nieuwe technologieën
van de Universiteit van de Verenigde
Naties (Trb. 1989, 74);

Gezinsleden van diplomaten, consulai-
re ambtenaren en van het administratie-
ve, technische en dienstverlenende
personeel dat werkzaam is bij diploma-
tieke, consulaire en permanente verte-
genwoordigingen van de Verenigde
Staten van Amerika in Nederland; arti-
kel V van de Overeenkomst tussen de
Regering van het Koninkrijk der Neder-

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

landen en de Regering van de Verenigde
Staten van Amerika inzake de tewerk-
stelling van gezinsleden van diplomaten
(Trb. 1986, 145);

Gezinsleden van diplomaten, consu-
laire ambtenaren en van het administra-
tieve-, technische- en dienstverlenende
personeel dat werkzaam is bij diploma-
tieke-, consulaire-en permanente verte-
genwoordigingen van Canada in
Nederland; Overeenkomst tussen de
Regering van het Koninkrijk der Neder-
landen en de Regering van Canada inza-
ke de tewerkstelling van gezinsleden
van diplomaten (Trb. 1991, 86);

Een vreemdeling, zoals bedoeld in
artikel 2, onder b, van de Richtlijn (EG)
2003/109(PB L 16 van 23.1.2004),
betreffende de status van langdurig inge-
zeten onderdanen van derde landen, die
gedurende ten minste één jaar legaal in
Nederland verblijf heeft gehad.

Stafleden van de African Manage-
ment Services Company (AMSCO);
artikel 11 van het Verdrag tussen het
Koninkrijk der Nederlanden en de Inter-
nationale Financieringsmaatschappij
(IFC) inzake het ‘African Training and
Management Services (ATMS) Project’
van het Ontwikkelingsprogramma van
de Verenigde Naties (Trb 1989, 61),
alsmede de gezinsleden die deel uitma-
ken van het huishouden (Trb 2007, 214);

Personeelsleden van de Benelux-
Organisatie voor de Intellectuele Eigen-
dom (merken en tekeningen of model-
len) (BOIE) alsmede de inwonende
gezinsleden; artikel 8 en artikel 9 van de
Zetelovereenkomst voor de Benelux-
Organisatie voor de Intellectuele Eigen-
dom (merken en tekeningen of model-
len) (Trb 2007, 202);

Stafleden van het Gemeenschappe-
lijk Fonds voor Grondstoffen; artikel 17
van de Zetelovereenkomst tussen het
Koninkrijk der Nederlanden en het
Gemeenschappelijk Fonds voor Grond-
stoffen (Trb 1992, 8) (CFC), alsmede de
inwonende gezinsleden; artikel 19A van
de Notawisseling houdende een verdrag
tussen het Koninkrijk der Nederlanden
en het Gemeenschappelijk Fonds voor
Grondstoffen inzake de invoeging van
artikel 19 A in de Zetelovereenkomst
tussen het Koninkrijk der Nederlanden
en het Gemeenschappelijk Fonds voor
Grondstoffen, met betrekking tot de
mogelijkheid voor gezinsleden van func-
tionarissen van het Fonds om in Neder-
land betaald werk te verrichten (Trb
2002, 35);

Stafleden van het Technisch Cen-
trum voor landbouwsamenwerking en
plattelandsontwikkeling (CTA); artikel
13 van de Overeenkomst tussen het
Koninkrijk der Nederlanden en het
Technisch Centrum voor landbouwsa-
menwerking en plattelandsontwikkeling
(Trb 1984, 99), alsmede de inwonende
gezinsleden; Notawisseling houdende
een verdrag tussen het Koninkrijk der
Nederlanden en het Technisch Centrum

10. 

11. 

12. 

13. 

14. 

15. 

voor Landbouwsamenwerking en Platte-
landsontwikkeling inzake de tewerkstel-
ling van gezinsleden die deel uitmaken
van het huishouden van de functionaris-
sen van het Technisch Centrum voor
Landbouwsamenwerking en Plattelands-
ontwikkeling (Trb 2007, 132);

Personeelsleden van het Europees
Octrooi Bureau (EOB) alsmede de
inwonende gezinsleden; artikel 7 van de
Overeenkomst tussen het Koninkrijk der
Nederlanden en de Europese Octrooior-
ganisatie betreffende het onderdeel van
het Europees Octrooibureau in ’s-
Gravenhage (Trb 2006, 155);

Gezinsleden van stafleden van Euro-
pees Ruimte Agentschap (ESA-
ESTEC), bepaald in artikel 18 van het
Verdrag tussen het Koninkrijk der
Nederlanden en het Europees Ruimte
Agentschap inzake het Europees Cen-
trum voor onderzoek en technologie-
ontwikkeling op ruimtevaartgebied (Trb
1999, 41);

Gezinsleden die deel uitmaken van
het huishouden van de functionarissen
van EUROCONTROL; Notawisseling
houdende een verdrag tussen het
Koninkrijk der Nederlanden en de Euro-
pese Organisatie voor de veiligheid van
de luchtvaart inzake de toevoeging van
een artikel aan de Overeenkomst tussen
het Koninkrijk der Nederlanden en de
Europese Organisatie voor de veiligheid
van de luchtvaart ‘EUROCONTROL’
inzake de vestiging van ‘EUROCON-
TROL’ te Beek (Limburg) van 10/31
oktober 1975, met betrekking tot de
mogelijkheid van gezinsleden van func-
tionarissen van de Europese Organisatie
voor de veiligheid van de luchtvaart om
in Nederland betaald werk te verrichten
(Trb 2002, 144);

Gezinsleden die deel uitmaken van
het huishouden van bepaalde functiona-
rissen van EUROJUST; artikel 17 van
het Verdrag tussen het Koninkrijk der
Nederlanden en Eurojust (Trb 2006, 68);

Gezinsleden die deel uitmaken van
het huishouden van de EUROPOL-
functionarissen genoemd in artikel XVII
van het Verdrag tussen het Koninkrijk
der Nederlanden en de Europese Politie-
dienst (Europol) betreffende de zetel
van Europol (Trb 1998, 241) art. XII,
alsmede gezinsleden die deel uitmaken
van het huishouden van EUROPOL-
verbindingsofficieren die niet de nationa-
liteit van een EU-zendstaat hebben. Het
betreft de gezinsleden van de officieren
uit de volgende landen: België (Trb
1999,49); Bulgarije (Trb 2004, 199);
Cyprus (Trb 2004, 136); Denemarken
(Trb 1999, 25); Duitsland (Trb 1999,
57); Estland (Trb 2002, 212); (Trb 1999,
26); Frankrijk (Trb 1999, 63); Grieken-
land (Trb 1999, 64); Hongarije (Trb
2002, 77); Ierland (Trb 1999, 42); Italië
(Trb 1999, 67); Letland (Trb 2004,
301); Litouwen (Trb 2004, 165);
Luxemburg (Trb 1999, 82); Malta (Trb
2004, 312); Noorwegen (Trb 2002, 40);

16. 

17. 

18. 

19. 

20. 

Uit: Staatscourant 25 juni 2008, nr. 120 / pag. 11 9



Oostenrijk (Trb 1999, 73); Polen (Trb
2004, 311); Portugal (Trb 1999, 96);
Roemenië (Trb 2006, 63); Slovenië (Trb
2004, 53); Spanje (Trb 1999, 32); Tsje-
chië (Trb 2004, 45); Verenigd Konink-
rijk (Trb 1999, 65); Zweden (Trb 1999,
40) en Zwitserland (Trb 2006, 115);

Gezinsleden die deel uitmaken van
het huishouden van functionarissen van
de Hoge Commissaris inzake Nationale
Minderheden (HCNM); artikel 13 van
het Besluit van 18 november 2002, hou-
dende vaststelling van het tijdstip van
inwerkingtreding van de Wet HCNM
(Stb 2002, 581);

Gezinsleden die deel uitmaken van
het huishouden van functionarissen van
het Internationaal Joegoslavië Tribunaal
(ICTY); Notawisseling tussen de Rege-
ring van het Koninkrijk der Nederlanden
en het Internationaal Joegoslavië Tribu-
naal (ICTY) houdende een verdrag inza-
ke de toevoeging van artikel XV bis aan
het verdrag tussen het Koninkrijk der
Nederlanden en de Verenigde Naties
betreffende de zetel van het ICTY, met
betrekking tot de mogelijkheid voor
gezinsleden van functionarissen van het
Tribunaal om in Nederland betaald werk
te verrichten; ’s-Gravenhage, 20 juli
2001 (Trb 2001, 148);

Gezinsleden die deel uitmaken van
het huishouden van functionarissen van
het Internationale Gerechtshof (IGH);
Notawisseling houdende een verdrag
tussen het Koninkrijk der Nederlanden
en het Internationale Gerechtshof inzake
de aanvulling van de notawisseling
nopens de voorrechten en immuniteiten
van het Internationale Gerechtshof, met
betrekking tot de mogelijkheid voor
gezinsleden van functionarissen van het
Internationale Gerechtshof om in Neder-
land betaald werk te verrichten (Trb
2002, 51);

Stafleden van de Internationale
Organisatie voor Migratie (IOM); arti-
kel 14 van de Overeenkomst tussen het
Koninkrijk der Nederlanden en de Inter-
nationale Organisatie voor Migratie
betreffende de juridische status, de voor-
rechten en immuniteiten van de Organi-
satie in Nederland (Trb 1990, 81);

Gezinsleden van functionarissen van
het Iran-United States Claim Tribunal;
Briefwisseling tussen de Regering van
het Koninkrijk der Nederlanden en de
President van het ‘Iran-United States
Claims Tribunal’ inzake het toekennen
van voorrechten en immuniteiten aan
het Tribunaal (Trb 2004, 158);

Burgerpersoneel van het Regionale
Hoofdkwartier Allied Forces North
(JFC HQ) zoals bedoeld in artikel 3 van
het Protocol bij het op 19 juni 1951 te
Londen gesloten Verdrag tussen de Sta-
ten die partij zijn bij het Noord-
Atlantisch Verdrag – nopens de
rechtspositie van internationale militaire
hoofdkwartieren, ingesteld uit hoofde
van het Noord – Atlantisch Verdrag
(Trb 1953, 111); artikel 9 van de Over-

21. 

22. 

23. 

24. 

25. 

26. 

eenkomst tussen het Koninkrijk der
Nederlanden en het Algemeen Hoofd-
kwartier van de Geallieerde Mogendhe-
den in Europa inzake de bijzondere
voorwaarden die toepasselijk zijn op de
vestiging en het functioneren van inter-
nationale militaire hoofdkwartieren
binnen het Europese grondgebied van
het Koninkrijk der Nederlanden (Trb
1969, 165);

Gezinsleden van personeelsleden
van de NATO Consultation, Command
and Control Agency (NC3A); artikel 9
van de Briefwisseling houdende een
verdrag tussen het Koninkrijk der Neder-
landen en de Noord-Atlantische Ver-
dragsorganisatie betreffende de
voorrechten en immuniteiten van de
NATO Consultation, Command and
Control Agency (NC3A) (Trb 2004, 5);

Gezinsleden die deel uitmaken van
het huishouden van functionarissen van
het NATO Airborne Early Warning and
Control Programme Management Agen-
cy (NAPMA); artikel 1 van de Briefwis-
seling houdende een verdrag tussen het
Koninkrijk der Nederlanden en de
Noord Atlantische Verdragsorganisatie
inzake de mogelijkheid voor gezinsle-
den van functionarissen van het NATO
Airborne Early Warning and Control
Programme Management Agency
(NAPMA) om in Nederland betaald
werk te verrichten (Trb 2007, 124);

Echtgenoten en ten laste komende
leden van de huishoudens van functiona-
rissen van de Organisatie voor het Ver-
bod van Chemische Wapens (OVCW);
artikel 23 van het Verdrag tussen het
Koninkrijk der Nederlanden en de Orga-
nisatie voor het Verbod van Chemische
Wapens (OVCW) (Trb 1997, 114);

Gezinsleden van functionarissen van
het Permanente Hof van Arbitrage
(PHA) opgenoemd in artikel 13 van het
Verdrag inzake de zetel van het Perma-
nente Hof van Arbitrage (Trb 1999, 68);

Gezinsleden die deel uitmaken van
het huishouden van functionarissen van
het Milieu Programma van de Verenig-
de Naties (UNEP); artikel 12 Notawisse-
ling houdende een verdrag tussen het
Koninkrijk der Nederlanden en het
Milieu Programma van de Verenigde
Naties (UNEP) inzake de wijziging van
artikel 12 van het Verdrag tussen het
Koninkrijk der Nederlanden en het Mili-
euprogramma van de Verenigde Naties
(UNEP) betreffende de zetel van het
coördinatiekantoor van het ‘Wereldom-
vattend Programma van actie tot
bescherming van het mariene milieu
tegen activiteiten die op het land plaats-
vinden’, met betrekking tot de mogelijk-
heid voor gezinsleden van functionaris-
sen van het Milieu Programma van de
Verenigde Naties (UNEP) om in Neder-
land betaald werk te verrichten (Trb
2002, 70);

Gezinsleden die deel uitmaken van
het huishouden van functionarissen van
de Organisatie der Verenigde Naties

27. 

28. 

29. 

30. 

31. 

32. 

voor Onderwijs, Wetenschap en Cul-
tuur; artikel 11 van het Verdrag tussen
het Koninkrijk der Nederlanden en de
Organisatie der Verenigde Naties voor
Onderwijs, Wetenschap en Cultuur inza-
ke de zetel van het UNESCO-IHE
instituut voor wateropleiding (Trb 2003,
49);

Personeelsleden van het Instituut
voor nieuwe technologieën van de Uni-
versiteit van de Verenigde Naties; arti-
kel XV van de Overeenkomst tussen het
Koninkrijk der Nederlanden en de Uni-
versiteit van de Verenigde Naties inzake
het Instituut voor nieuwe technologieën
van de Universiteit van de Verenigde
Naties (UNU) (Trb 1989, 74); alsmede
de gezinsleden die deel uitmaken van
het huishouden van functionarissen van
het Instituut; artikel X.1 van de Notawis-
seling houdende een verdrag tussen het
Koninkrijk der Nederlanden en de Uni-
versiteit van de Verenigde Naties inzake
de toevoeging van een artikel aan de
Overeenkomst tussen het Koninkrijk der
Nederlanden en de Universiteit van de
Verenigde Naties inzake het Instituut
voor nieuwe technologieën van de Uni-
versiteit van de Verenigde Naties, met
betrekking tot de mogelijkheid voor
gezinsleden van functionarissen van het
Instituut voor nieuwe technologieën van
de Universiteit van de Verenigde Naties
om in Nederland betaald werk te verrich-
ten (Trb 2002, 46);

Afhankelijke gezinsleden van diplo-
maten, consulaire ambtenaren en van
het administratieve, technische en
dienstverlenende personeel dat werk-
zaam is bij diplomatieke, consulaire en
permanente vertegenwoordigingen van
de volgende staten:

Argentinië (Trb 1996, 250)
Australië (Trb 1997, 309)
Brazilië (Trb 1996, 236)
Chili (Trb 1997, 16)
Hongarije (Trb 1995, 131)
Kroatië (Trb 2005, 174)
Peru (Trb 2005, 283)
Tsjechië (Trb 1996, 232)
Venezuela (Trb 1995, 95)
Verenigde Staten (Trb 1986, 145);

Stafleden van de diplomatieke verte-
genwoordiging als bepaald in artikel 7
van het Verdrag van Wenen inzake het
diplomatiek verkeer (Trb. 1962, 101);

Consulaire stafleden als bepaald in
artikel 19 van het Verdrag inzake consu-
laire betrekkingen (Trb 1965, 40);

Bulgaarse onderdanen die op de
datum van toetreding legaal in Neder-
land werken, en wier toelating tot de
arbeidsmarkt van die lidstaat voor een
ononderbroken periode van 12 maanden
of meer geldt en Bulgaarse onderdanen
die na de toetreding gedurende een
ononderbroken periode van 12 maanden
of meer tot de arbeidsmarkt van die lid-
staat zijn toegelaten, Bijlage VI bij het
Protocol betreffende de voorwaarden en
nadere regels voor de toelating van de

33. 

34. 

– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
– 
35. 

36. 

37. 

Uit: Staatscourant 25 juni 2008, nr. 120 / pag. 11 10



Republiek Bulgarije tot de Europese
Unie (PB 2005 L 157/104);

Roemeense onderdanen die op de
datum van toetreding legaal in Neder-
land werken, en wier toelating tot de
arbeidsmarkt van die lidstaat voor een
ononderbroken periode van 12 maanden
of meer geldt en Roemeense onderdanen
die na de toetreding gedurende een
ononderbroken periode van 12 maanden
of meer tot de arbeidsmarkt van die lid-
staat zijn toegelaten, Bijlage VII bij het
Protocol betreffende de voorwaarden en
nadere regels voor de toelating van de
Republiek Bulgarije tot de Europese
Unie (PB 2005 L 157/138);

Zwitserse onderdanen en hun gezins-
leden. Artikel 4 en artikel 7 aanhef en
onder e van de Overeenkomst tussen de
Europese Gemeenschap en haar lidsta-
ten, enerzijds, en de Zwitserse bondstaat
anderzijds, over het vrije verkeer van
personen (Pb 2002, L 114).

Artikel II. Inwerkingtreding
Deze regeling treedt in werking op 1
augustus 2008.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

Den Haag, 17 juni 2008.
De Minister van Sociale Zaken en
Werkgelegenheid,
J.P.H. Donner.

Toelichting

Op grond van artikel 2 van het Delega-
tie- en uitvoeringsbesluit Wet arbeid
vreemdelingen (Wav) dient de Centrale
organisatie werk en inkomen (CWI) bij
het uitoefenen van haar bevoegdheden
inzake het afgeven, verlengen en intrek-
ken van tewerkstellingsvergunningen
rekening te houden met de nadere regels
die zijn gesteld in de bij dit besluit
horende uitvoeringsregels. In de loop
van de tijd zijn deze regels op diverse
punten verouderd, onder meer doordat
wijzigingen in andere regelgeving niet
altijd direct is verwerkt of omdat

38. 

39. 

omstandigheden waarnaar wordt verwe-
zen niet meer actueel zijn. Daarnaast
bleek voor sommige onderdelen behoef-
te te zijn aan een inhoudelijke wijziging,
een verduidelijking of een redactionele
aanpassing. Dit heeft geleid tot een inte-
grale herziening van deze uitvoeringsre-
gels. Deze herziene regels zijn voor een
uitvoeringstoets voorgelegd aan de CWI
en voor een handhavingstoets aan de
Arbeidsinspectie en de IND. Een groot
aantal paragrafen is in redactionele wij-
ze aangepast, is nader verduidelijkt of
geactualiseerd. Daarnaast zijn een aantal
meer inhoudelijke wijzigingen doorge-
voerd. Tevens is de nummering van de
paragrafen aangepast. De meest opval-
lende wijzigingen worden navolgend
kort besproken.
   Paragraaf 3 bevat regels over de situa-
tie dat een andere werkgever al een
tewerkstellingsvergunning heeft voor
een vreemdeling. In deze paragraaf is
aan de hand van artikel 7 van de Beleids-
regels CWI uitvoering Wet arbeid
vreemdelingen nader verduidelijkt hoe
de aanvraag voor een tewerkstellings-
vergunning in deze situatie wordt
getoetst aan de artikelen 8 en 9 van de
Wav. Deze aanpassing heeft geen gevol-
gen voor de uitvoeringspraktijk.
   Paragraaf 11 over werknemers in de
sportsector bevatte naast de feitelijke
regels een uitgebreid onderdeel met de
relevante overwegingen. Deze paragraaf
is beperkt tot de kern van deze toelich-
ting en regels. Inhoudelijk treedt er geen
wijziging op.
   De oude paragraaf 15 is geheel verval-
len, aangezien deze paragraaf nog
betrekking had op de situatie dat een
tewerkstellingsvergunning nodig was
voor werknemers uit de lidstaten die op
1 mei 2004 toetraden tot de Europese
Unie.
   Ingevolge paragraaf 16 kan CWI voor
bepaalde categorieën functies gedurende
een periode van maximaal zes maanden
afzien van de verplichte vacaturemel-
ding, als op voorhand duidelijk is dat er
geen aanbod voor deze functies bij CWI
is of zal worden geregistreerd. Deze

periode kan telkens met dezelfde termijn
worden verlengd. CWI publiceert hier-
toe halfjaarlijks een lijst met aangewe-
zen functies. In de regel blijken dit vaak
dezelfde functies te zijn. Daarom is de
periode waarin CWI functies kan vrij-
stellen van de verplichte vacaturemel-
ding verlengd tot maximaal één jaar.
Indien CWI voorziet dat aanbod zich op
termijn weer zal inschrijven, kan ze de
vrijstelling ook voor een kortere periode
regelen. Daarnaast heeft CWI de moge-
lijkheid de vrijstelling tussentijds in te
trekken, indien aanbod staat geregis-
treerd bij CWI.
   Paragraaf 19, onderdeel b, over de
situatie van het starten, wijzigen of uit-
breiden van bedrijfsactiviteiten met een
verwijzing naar een verklaring vanuit
het ministerie van Economische Zaken
was onjuist. De nieuwe formulering
sluit aan bij de huidige uitvoeringsprak-
tijk.
   In paragraaf 20 over asielzoekers is de
recente verruiming verwerkt van de
periode waarin een asielzoeker met
tewerkstellingsvergunning mag werken.
   Paragraaf 34 gaat over de toetsing van
CWI van de huisvesting voor de vreem-
deling, op grond van artikel 9, eerste lid,
onder f, van de Wav. Daarin is aangege-
ven dat de aanvrager van een tewerkstel-
lingsvergunning de gemeente kan
verzoeken om een verklaring over deze
huisvesting. Met de nieuw toegevoegde
zin wordt duidelijk dat CWI zelf de
gemeente ook om dit oordeel kan vragen.
   De bijlage van de uitvoeringsregels,
als bedoeld in artikel 3, tweede lid van
de Wav, is geheel herzien.
   Deze herziene uitvoeringsregels wor-
den van kracht op 1 augustus 2008. Met
de tussenliggende periode wordt CWI
de tijd gegund voor voorbereidende
werkzaamheden, zoals de aanpassing
van standaardbrieven en -beschikkingen
en voorlichtingsmateriaal.

De Minister van Sociale Zaken en
Werkgelegenheid,
J.P.H. Donner.

Uit: Staatscourant 25 juni 2008, nr. 120 / pag. 11 11


